ИП Тожибаев З. П.
ip.zahidzhon@gmail.com

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н.
Блохина» Минздрава России
o.logvinenko@ronc.ru

ООО «РТС-тендер»
info@rts-tender.ru

РЕШЕНИЕ
по делу № 077/06/106-10920/2023 о нарушении

законодательства о контрактной системе
18.08.2023                                                                                                              г. Москва

Комиссия  по  контролю в  сфере  закупок товаров,  работ,  услуг  Управления
Федеральной  антимонопольной  службы  по  г.  Москве  (далее  –  Комиссия
Управления) в составе:

Председательствующего - главного специалиста-эксперта отдела обжалования
государственных закупок Н.А. Узкого,

Членов Комиссии:
Главного специалиста-эксперта отдела обжалования государственных закупок

А.А. Кутейникова,
Ведущего специалиста-эксперта отдела обжалования государственных закупок

Э.З. Гугава,
рассмотрение  жалобы  проводилось  дистанционно  (посредством

видеоконференцсвязи)  в  целях  исполнения  Указа  Мэра  Москвы  от  25.09.2020
№  92-УМ  «О  внесении  изменений  в  правовые  акты  города  Москвы»
и  предупреждения  распространения  в  городе  Москве  инфекции,  вызванной
коронавирусом 2019-nCoV.,

при участии представителей:
ФГБУ  «НМИЦ  онкологии  им.  Н.Н.  Блохина»  Минздрава  России:

Железняка  Ю.В.  (по  доверенности  от  09.01.2023  1/Д),  Логвиненко  О.А.  (по
доверенности от 16.08.2023 №763/Д),

в отсутствие представителей ИП Тожибаев З. П., о времени и порядке заседания
Комиссии уведомленных надлежащим образом письмом Московского УФАС России
от 15.08.2023 №ЕИ/34630/23,

рассмотрев  жалобу  ИП  Тожибаев  З.П. (далее  —  Заявитель)
на действия ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава России (далее

2023-40434

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

2

—  Заказчик)  при  проведении  электронного  аукциона  на  право  заключения
государственного  контракта  на  оказание  услуг  по  эксплуатации,  техническому
обслуживанию,  текущему  ремонту  спецканализации,  «Комплекса  для  сбора  и
временного хранения медицинских и биологических радиоактивных отходов ЖРО»
ФГБУ  «НМИЦ  онкологии  им.  Н.Н.  Блохина»  Минздрава  России  (Закупка  №
0373100094323000869) (далее – аукцион), в соответствии с Федеральным законом
от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступила  жалоба  Заявителя  на  действия
Заказчика при проведении вышеуказанного аукциона.

Заявитель  обжалует  действия  Заказчика,  выразившиеся  в  утверждении
аукционной документации в нарушение Закона о контрактной системе.

В  результате  рассмотрения  жалобы,  рассмотрев  представленные
документы  и  сведения,  запрашиваемые  Московским  УФАС  России, Комиссия
Управления установила следующее.

Согласно  доводам  жалобы  Заказчиком  неправомерно  не  установлены
дополнительные  требования  к  участникам  закупки,  предусмотренные
Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2021 № 2571 «О
дополнительных требованиях  к  участникам закупки отдельных видов  товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также
об  информации  и  документах,  подтверждающих  соответствие  участников
закупки  указанным  дополнительным  требованиям,  и  признании  утратившими
силу некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской
Федерации»(далее — постановление № 2571).

Согласно п.12 ч.1 ст.42 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки  путем  проведения  открытых  конкурентных  способов  заказчик
формирует  с  использованием  единой  информационной  системы,  подписывает
усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени
заказчика,  и  размещает  в  единой  информационной  системе  извещение  об
осуществлении закупки,  содержащее требования,  предъявляемые к  участникам
закупки в соответствии с п.1 ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе, требования,
предъявляемые к участникам закупки в соответствии с ч.2 и 2.1 (при наличии
таких  требований)  ст.31  Закона  о  контрактной  системе,  и  исчерпывающий
перечень документов,  подтверждающих соответствие участника закупки таким
требованиям,  а  также  требование,  предъявляемое  к  участникам  закупки  в
соответствии с  ч.1.1  ст.31  Закона  о  контрактной системе  (при наличии такого
требования).

В силу ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе Правительство Российской
Федерации  вправе  устанавливать  к  участникам  закупок  отдельных  видов

2023-40434

3

товаров, работ, услуг дополнительные требования, в том числе к наличию:
1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;
2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и

других материальных ресурсов для исполнения контракта;
3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;
4)  необходимого  количества  специалистов  и  иных  работников

определенного уровня квалификации для исполнения контракта.
В  силу  ч.3  ст.31  Закона  о  контрактной  системе  перечень  информации  и

документов,  которые  подтверждают  соответствие  участников  закупок
дополнительным требованиям, указанным в ч.2 и 2.1 ст.31 Закона о контрактной
системе,  устанавливается  Правительством  Российской  Федерации,  в  данном
конкретном случае в соответствии с постановление № 2571.

Согласно  ч.4  ст.31  Закона  о  контрактной системе  в  случае  установления
Правительством  Российской  Федерации  в  соответствии  с  ч.2  ст.31  Закона  о
контрактной  системе  дополнительных  требований  к  участникам  закупок
заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны
устанавливать такие дополнительные требования.

Комиссией  Управления  установлено,  что  в  соответствии  с  извещением
о  проведении  электронного  аукциона  от  03.08.2023  №0373100094323000869
объектом  закупки  является  Оказание  услуг  по  эксплуатации,  техническому
обслуживанию,  текущему  ремонту  спецканализации,  «Комплекса  для  сбора  и
временного  хранения  медицинских  и  биологических  радиоактивных  отходов
ЖРО»  ФГБУ  «НМИЦ  онкологии  им.  Н.Н.  Блохина  »  Минздрава  России  с
начальной (максимальной) ценой контракта 13 999 599,96 рублей.

В  Приложении  к  постановлению  №  2571  дополнительные  требования  к
участникам закупки установлены в отношении отдельных видов товаров, работ,
услуг и сгруппированы в разделы в разрезе сферы закупаемых товаров,  работ,
услуг.

Согласно  позиции  14  Приложения  к  постановлению  №  2571  при
проведении  конкурентных  процедур  по  оказанию  услуг  по   техническому
обслуживанию  зданий,  сооружений,  к  участникам  закупки  устанавливаются
дополнительные  требования,  подтверждающиеся  наличием  опыта  исполнения
участником  закупки  договора,  предусматривающего  выполнение  работ  по
техническому обслуживанию зданий, сооружений. Цена выполненных работ по
договору должна составлять не менее 20 процентов начальной (максимальной)
цены  контракта,  заключаемого  по  результатам  определения  поставщика
(подрядчика, исполнителя).

В  соответствии  с  пп.  «а»  п.3  постановления  №  2571  положения
постановления  применяются  при  проведении  конкурентных  способов
определения  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей),  при  этом  позиция  14
Приложения применяется в случае, если при осуществлении закупки начальная
(максимальная) цена контракта превышает 1 млн. рублей.

Таким  образом,  дополнительные  требования  к  участникам  необходимо

2023-40434

4

устанавливать  при  любых  конкурентных  процедурах,  если  объект  закупки
включен в  Приложение к  Постановлению №2571 и в  ряде  случаев превышает
определенную НМЦК.

В силу ч.1  ст.106  Закона  о  контрактной системе лица,  права  и  законные
интересы  которых  непосредственно  затрагиваются  в  результате  рассмотрения
жалобы, вправе направить в контрольный орган в сфере закупок возражения на
жалобу, участвовать в ее рассмотрении лично или через своих представителей.

Не согласившись с  доводами жалобы представители Заказчика пояснили,
что согласно Постановлению, Главного государственного санитарного врача РФ
от  28.04.2003  №  67  «О  введении  в  действие  Санитарно-эпидемиологических
правил  и  нормативов  СанПиН  2.6.1.23-03  «Гигиенические  требования  к
проектированию  и  эксплуатации  ядерных  реакторов  исследовательского
назначения  СП  ИР-03»  (вместе  с  «СанПин  2.6.1.23-03.  2.6.1.  Ионизирующее
излучение,  радиационная  безопасность.  Гигиенические  требования  к
проектированию  и  эксплуатации  ядерных  реакторов  исследовательского
назначения  СП  ИР-03.  Санитарные  правила  и  гигиенические  нормативы",
спецканализация  в  Учреждении  имеет  отдельный  канализационный  контур,
отдельные очистные (сбор отходов производится в отдельную емкость).

В  соответствии  с  СанПиНом  2.6.1.2368-08  раздел  2.5  «Гигиенические
требования  по  обеспечению  радиационной  безопасности  при  проведении
лучевой терапии с помощью открытых радионуклидных источников» помещения
Учреждения  оборудованы  станциями  спецочистки  ЖРО  с  накопительными
баками  выдержки.  Соответственно,  радиоактивные  сточные  воды  не
сбрасываются непосредственно в общую канализационную систему, а хранятся
до  тех  пор,  пока  уровень  радиации  не  упадет  до  предельного  допустимого
значения (ПДК), разрешенного к сбросу.

Также  в  соответствии  с  п.  10.1  ст.  1  Градостроительного  кодекса
Российской  Федерации  (далее  -  ГрК  РФ)  предусмотрено,  что  линии
электропередачи,  линии  связи  (в  том  числе  линейно-кабельные  сооружения),
трубопроводы,  автомобильные  дороги,  железнодорожные  линии  и  другие
подобные сооружения относятся к линейным объектам.

Таким образом, спецканализация Учреждения является сложной системой
(автоматизированный  комплекс  оборудования)  по  транспортированию  жидких
радиоактивных  сбросов  по  изолированным  отдельной  от  всех  других  систем
трубопроводам  для  сброса  в  определенном  месте  (емкости)  с  целью  их
последующей  переработки,  вывоза  на  захоронение  и  не  является  элементом
здания.

Вместе с тем Комиссия Управления считает необходимым отметить, что в
соответствии с ч.6 ст.55.24 Градостроительного кодекса Российской Федерации
в  целях  обеспечения  безопасности  зданий,  сооружений  в  процессе  их
эксплуатации  должны  обеспечиваться  техническое  обслуживание  зданий,
сооружений, эксплуатационный контроль, текущий ремонт зданий, сооружений.

В  соответствии  с  ч.8  ст.55.24  Градостроительного  кодекса  Российской

2023-40434

5

Федерации  техническое  обслуживание  зданий,  сооружений,  текущий  ремонт
зданий, сооружений проводятся в целях обеспечения надлежащего технического
состояния таких зданий, сооружений. Под надлежащим техническим состоянием
зданий,  сооружений  понимаются  поддержание  параметров  устойчивости,
надежности  зданий,  сооружений,  а  также  исправность  строительных
конструкций,  систем  инженерно-технического  обеспечения,  сетей  инженерно-
технического  обеспечения,  их  элементов  в  соответствии  с  требованиями
технических регламентов, проектной документации.

Согласно  положениям  пп.  20,  21  ч.  2  ст.  2  Федерального  закона  от
30.12.2009  №  384-ФЗ  «Технический  регламент  о  безопасности  зданий  и
сооружений» (далее — Технический регламент) определено:

здание  -  результат  строительства,  представляющий  собой  объемную
строительную  систему,  имеющую  надземную  и  (или)  подземную  части,
включающую  в  себя  помещения,  сети  инженерно-технического  обеспечения
и  системы  инженерно-технического  обеспечения  и  предназначенную
для  проживания  и  (или)  деятельности  людей,  размещения  производства,
хранения продукции или содержания животных;

система инженерно-технического обеспечения - одна из систем здания или
сооружения,  предназначенная  для  выполнения  функций  водоснабжения,
канализации,  отопления,  вентиляции,  кондиционирования  воздуха,
газоснабжения,  электроснабжения,  связи,  информатизации,  диспетчеризации,
мусороудаления,  вертикального  транспорта  (лифты,  эскалаторы)  или  функций
обеспечения безопасности.

При  этом  Технический  регламент  не  содержит  указание  на  то,  что  к
системам  инженерно-технического  обеспечения  зданий  относится
исключительно канализация сточных вод.

Пояснительная  записка  о  работе  вакуумной  системы  спецканализации,  а
также  схема  ее  прохождения  в  здании  Заказчика.  Исходя  из  которых
спецканализация  соединяет  отдельные  помещения  Заказчика  и  проходит  под
потолком второго этажа здания.

При этом трубопроводы, размещенные внутри здания не рассматриваются
в качестве линейного объекта в понимании ГрК РФ.

Исходя  из  положений  Технического  регламента  и  Градостроительного
кодекса  оказание  услуг  по  комплексному техническому обслуживанию здания,
являющееся  объектом  закупки,  непосредственно  относится  к  услугам  по
техническому  обслуживанию  здании  и  сооружений,  что  указывает  на
необходимость установления дополнительных требований к участникам закупки,
предусмотренных позицией 14 Приложения к постановлению № 2571.

На основании вышеизложенного Комиссия Управления приходит к выводу
о нарушении Заказчика ч.4 ст.31,  п.12 ч.1 ст.42 Закона о контрактной системе,
что  содержит  признаки  состава  административного  правонарушения,
ответственность  за  которое  предусмотрена  ч.4  ст.7.30  Кодекса  Российской
Федерации об административных правонарушениях.

2023-40434

6

Исследовав  представленные  материалы,  руководствуясь  Законом  о
контрактной системе, Комиссия Управления

Р Е Ш И Л А:

1.Признать  жалобу  ИП  Тожибаев  З.П.  на  действия  Департамента
здравоохранения города Москвы обоснованной.

2.Признать в действиях Заказчика нарушение ч.4 ст.31, п.12 ч.1 ст.42 Закона
о контрактной системе.

3.Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе.

4.Передать  материалы  дела  соответствующему  должностному  лицу
Московского  УФАС  России  для  рассмотрения  вопроса  о  возбуждении  дела  об
административном правонарушении.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в Арбитражном суде
г.  Москвы  в  течение  3  (трех)  месяцев  с  даты  его  принятия  в  порядке,
установленном гл. 24 АПК РФ.

Председательствующий Н.А. Узкий

Члены комиссии:

Э.З. Гугава

А.А. Кутейников

Исп.Кутейников А.А.
тел.8(495)784-75-05

2023-40434

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/cc8b5b8c-8ef7-4f84-82dc-1053675d7f1a/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/53fdb0e5-c9ff-4b07-8fc2-ea2c536794fd/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/a5fba937-7a2e-41d3-a593-3ab4d331e0e4/

	РЕШЕНИЕ

		2023-08-23T17:13:41+0300
	Universe

		2023-08-23T17:15:11+0300
	Universe

		2023-08-23T17:18:32+0300
	Universe

		2023-08-23T17:22:15+0300
	Universe